

**Grundtvig Invest A/S**

**Johann Gutenbergs Vej 5**

**8200 Aarhus N**

**CVR-nummer 21 58 11 86**

**Årsrapport**

**1. maj 2022 - 30. april 2023**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling  
den 20. september 2023

---

Lars Karlsmose  
Dirigent

## Indholdsfortegnelse

---

<b>Selskabsoplysninger</b>	2
<b>Påtegning</b>	
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning	8
Hoved- og nøgletal for koncernen	13
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse	14
Aktiver	15
Passiver	16
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse for koncernen	18
Noter	19
Anvendt regnskabspraksis	30

## Selskabsoplysninger

---

### Selskab

Grundtvig Invest A/S  
Johann Gutenbergs Vej 5  
8200 Aarhus N

Hjemstedskommune: Aarhus  
CVR-nummer: 21 58 11 86  
Regnskabsperiode: 1. maj 2022 - 30. april 2023

### Bestyrelse

Henrik Grundtvig  
Michael Grundtvig  
Lars Karlsrose

### Direktion

Lars Karlsrose

### Tilknyttede virksomheder

Scanvaegt Systems A/S, Aarhus (100 %)  
Scanvaegt Calibration A/S, Aarhus (100 %)  
Scanvaegt AB, Sverige (100 %)  
Scanvaegt AS, Norge (100 %)  
Scanvaegt SP ZOO, Polen (100 %)  
Scanvaegt GmbH, Tyskland (100 %)  
Accuratech ApS, Holstebro (60%)  
H. Jespersen/P.L. Service ApS, Hirtshals (67%)  
Jensen Metal Holding A/S, Aarhus (65 %)  
Jensen Metal A/S, Aarhus (55 %)  
LSEZ "Jensen Metal" SIA, Letland (65 %)  
JM Properties LSEZ SIA, Letland (65%)  
JM Rental SIA, Letland (65%)  
Anker Andersen Ejendomsselskab ApS, Tørring (100 %)  
GIAS Leasing ApS, Aarhus (100 %)  
GIAS Ejendomme København ApS, Aarhus (100 %)  
GIAS Ejendomme Avedøre ApS, Aarhus (100%)  
Alvibra A/S, Tørring (95 %)  
MinAltan A/S, Frederiksberg (64%)  
Minelevator ApS, Frederiksberg (52%)  
MinPlatform A/S, Frederiksberg (75%)

### Associerede virksomheder

Tierras de Caulina, S.L., Spanien (30 %)  
BookMundi Holding ApS, Ry (38 %)

## Selskabsoplysninger

---

### Revisor

Redmark

Godkendt revisionspartnerselskab

Tronholmen 5

8960 Randers SØ

## Ledelsesberetning

---

### **Virksomhedens væsentligste aktiviteter**

Nærværende årsrapport omfatter regnskab for moderselskabet Grundtvig Invest A/S samt Grundtvig Invest A/S koncernen.

Grundtvig Invest A/S formål er igennem besiddelse af ejerandele af datterselskaber at drive handel, industri og servicevirksomhed, samt foretage investering i værdipapirer m.v.

Grundtvig Invest A/S har i den forbindelse blandt andet investeret i en række mindre virksomheder, hvis potentiale søges udviklet med henblik på, at disse kan blive eksporterende og ideelt internationalt opererende virksomheder.

### **Usædvanlige forhold**

Ledelsen i datterselskabet MinAltan A/S har i årets løb konstateret, at der i årsrapporten for 2021/22 var væsentlige fejl i opgørelsen af en del af de igangværende arbejder. Ledelsen i datterselskabet Scanvaegt Systems A/S har i årets løb tilsvarende konstateret, at der i årsrapporten for 2021/22 var væsentlige fejl i nedskrivningen af langsomt omsættelige varebeholdninger.

Ledelsen for MinAltan A/S har derfor gennemgået de igangværende arbejder pr. 30. april 2022 og konkluderet, at igangværende arbejder for fremmed regning var indregnet med TDKK 19.814 for meget. Den beløbsmæssige andel af korrektionen som ligger forud for 2021/22 udgør en negativ korrektion af igangværende arbejder for fremmed regning med TDKK 20.365.

Ledelsen for Scanvaegt Systems A/S har gennemgået langsomt omsættelige varer pr. 30. april 2022 og konkluderet, at varebeholdninger var indregnet med TDKK 11.631 for meget. Hele den beløbsmæssige andel af korrektionen af varebeholdningerne ligger forud for 2021/22.

Disse fejl korrigeres i Grundtvig Invest A/S' årsrapport som en væsentlig fejl i tidligere år. Korrektionen har for 2021/22 påvirket årets resultat for koncernen positivt med TDKK 552, egenkapitalen negativt med TDKK 24.526 og balancesummen negativt med TDKK 29.330.

Korrektionen har for moderselskabet 2021/22 påvirket årets resultat positivt med TDKK 353, egenkapitalen negativt med TDKK 19.388 og balancesummen negativt med TDKK 19.035. Den beløbsmæssige andel som ligger forud for 2021/22 udgør en negativ korrektion af kapitalandele i tilknyttede virksomheder TDKK 19.388.

Sammenligningstal og hoved- og nøgletal i årsrapporten er tilpasset.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatet af den primære drift er forringet i forhold til sidste år, hvilket i det væsentligste skyldes udfordringer som følge af inflation og den generelle markedsmæssige usikkerhed.

Årets resultat vurderes som værende mindre tilfredsstillende set i forhold til forventningerne udtrykt i årsrapporten for 2021/22.

## Ledelsesberetning

---

Resultatet af den primære drift vurderes som værende mindre tilfredsstillende set i forhold til forventningerne udtrykt i årsrapporten for 2021/22.

### Begivenheder efter regnskabsårets slutning

Efter regnskabsperiodens udløb er der ikke indtruffet begivenheder, der har betydning for vurdering af årsrapporten pr. 30. april 2023.

### Særlige risici

Selskabet er udover den generelle samfundsøkonomiske konjunkturudvikling ikke påvirket af særlige risici udover risici relateret til ændringer i valutakurser og renteniveau. Det er selskabets politik aktivt at styre finansielle risici, og der foretages derfor ikke spekulation heri.

### Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Der er i regnskabsåret anvendt væsentlige beløb på udviklingsprojekter, hvoraf udelukkende en mindre del er aktiveret.

### Redegørelse for samfundsansvar, jf. Årsregnskabslovens §99a

Grundtvig Invest A/S – koncernens aktiviteter drives gennem en række forskelligartede virksomheder. De væsentligste virksomheder og forretningsområder er:

- Metalproduktion som underleverandør i Danmark og Letland i Jensen Metal Holding A/S-koncernen
- Løsninger og services til fødevarerbranchen, detailbranchen og brovægtsbranchen i Nordeuropa i Scanvægt Systems A/S-koncernen
- Altan- og elevatorprojekter i Danmark i MinAltan A/S-koncernen
- Udlejning af arbejdsplatforme i MinPlatform A/S
- Vibrationsløsninger i Alvibra A/S
- Investering og finansiering i Grundtvig Invest A/S og øvrige datterselskaber

Koncernens håndtering af samfundsansvar er overordnet baseret på en grundholdning om at drive virksomhed på en ansvarlig og bæredygtig måde, hvilket er formaliseret i selskabsspecifikke Code of Conduct-politikker, som i relation til samfundsansvar udgør den overordnede formelle ramme for den enkelte virksomheds aktiviteter.

Nærværende redegørelse om samfundsansvar afgives for koncernen som helhed.

### Miljøforhold og klimapåvirkning

#### Politik

Koncernen følger alt relevant miljølovgivning og arbejder løbende med at fremme den miljømæssige ansvarlighed og reducere påvirkningen af det indre og ydre miljø.

Der følges generelt op på ressourceforbrug, herunder komponenter, råvarer, energi, vand og varme. Forbruget reduceres, hvor det er praktisk muligt og økonomisk ansvarligt. Genanvendelighed i egenproducerede produkter fremmes.

## Ledelsesberetning

---

### Implementering

Det vurderes løbende, at al relevant lovgivning og alle forskrifter følges, og at der leves op til lokale standarder, godkendelser mv. Hvor det er muligt, måles ressourceforbrug eller andre miljøpåvirkninger, og relevante justerende tiltag iværksættes. Affald sorteres og søges generelt minimeret, herunder forbrug af emballage.

### **Sociale forhold og personaleforhold**

#### Politik

Koncernen følger lokal lovgivning, regulativer, overenskomster og sædvanlige standarder for løn- og ansættelsesvilkår, herunder retten til at organisere sig.

Det skal sikres, at arbejdsmiljøet er sikkert og sundt, og at arbejdet som minimum foregår i overensstemmelse med gældende sikkerheds- og arbejdsmiljølovgivning.

### Implementering

Der udarbejdes og undervises i særskilte politikker for personaleforhold, anti-diskrimination, privatlivspolitik (GDPR), psykisk og fysisk arbejdsmiljø, sikkerhed mv.

I relation til arbejdsfunktioner med højere risiko udarbejdes specifikke instruktioner, sikkerhedsmanualer mv. Der anvendes arbejdsmiljø- og sikkerhedsledelsessystemer, tilpasset den enkelte virksomheds forhold. Der er således etableret relevante lokale arbejdsmiljøudvalg og lignende, som kvartalsvist eller oftere følger op på den interne information, træning, nye mulige risici osv. Der lægges vægt på at udvise social ansvarlighed.

Der udføres med relevante mellemrum træning i sikkerhed for forebyggelse af ulykker. Ulykker og nær-ved hændelser registreres, rapporteres til de enkelte virksomhedsbestyrelser og relevante procedurer evalueres. Der gennemføres årligt APV eller lignende for alle arbejdspladser.

### **Menneskerettigheder**

#### Politik

Koncernen støtter FN's menneskerettighedskonvention og tolererer ikke børnearbejde eller tvangslignende arbejde, ligesom alle former for diskrimination i arbejds- og ansættelsesforhold ikke accepteres, herunder forskelsbehandling pga. køn, religion, alder, seksuel orientering, nationalitet, politiske holdninger og social eller etnisk oprindelse.

Koncernen anerkender, at alle mennesker er frie og lige i værdighed og rettigheder på arbejdspladsen, ligesom hver enkelt medarbejders individualitet, herunder privatlivet, respekteres.

### Implementering

Koncernen driver udelukkende virksomhed i Nordeuropa og eksterne køb baseres hovedsageligt på leverandører i EU og nærområdet. Det vurderes derfor, at risikoen for overtrædelse af koncernens politik for menneskerettigheder er lav. Koncernens politik for menneskerettigheder kommunikerer internt og relevante leverandører vurderes overordnet i forhold hertil.

## Ledelsesberetning

---

### Anti-korruption

#### Politik

Koncernens politik er at demonstrere ærlighed og integritet i forhold til kunder, leverandører, forretningsforbindelser, konkurrenter, myndigheder, samarbejdspartnere mv. Koncernen støtter kampen mod korruption i alle former og har et generelt forbud mod alle former for bestikkelse, herunder facilitation payments, større gaver eller upassende transaktioner i øvrigt. Det samme gælder modtagelse af sådanne betalinger mv.

#### Implementering

Alle medarbejdere med ekstern kontakt informeres om koncernens anti-korruptionspolitik. Der er i alle virksomheder etableret et højt niveau af ledelsesmæssig kontrol af salgs- og købsaftaler. I det forløbne år har koncernen ikke været genstand for undersøgelser, retssager eller hændelser relateret til mulige overtrædelser af denne politik.

#### Dataetik

Koncernen forholder sig løbende til de nyeste tendenser inden for digitalisering og teknologi og tager sit dataetiske ansvar alvorligt.

Der arbejdes struktureret med at overholde alle dele af GDPR-lovgivningen og sikre, at data udelukkende anvendes til formål, som kunder mv. har givet samtykke til. Det er væsentligt for koncernen, at data opbevares og beskyttes på en måde, så de ikke kan tilgås utilsigtet. Koncernen hverken anvender eller indsamler persondata ved brug af kunstig intelligens eller algoritmer, og vi sælger eller deler ikke persondata af nogen art.

### Redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen, jf. Årsregnskabslovens § 99b

Koncernen har per 30. april 2023 følgende kønsmæssige sammensætning af ledelsen:

Ledelsesniveau	Antal		Antal Total	%	
	M	K		M	K
Øverste ledelsesniveau	3	0	3	100	0
Øvrige ledelsesniveauer	49	9	58	84	16

I koncernen ansættes der udelukkende på baggrund af faglige kvalifikationer. Der skelnes derfor ikke til køn eller andre karakteristika, som er uden relevans for stillingens faglige indhold. Koncernen tilstræber dog aktivt en mere ligelig fordeling af ledende stillinger mellem kønnene, men altid med respekt for, at den fagligt bedst kvalificerede tilvælges. Koncernens tyngde er i tekniske virksomheder, hvor der er en overvægt af mænd, hvilket vanskeliggør rekruttering af kvinder på ledelsesniveau.

Koncernen har et måltal om at øge andelen af det underrepræsenterede køn i bestyrelsen til 25%, og i forhold til de øvrige ledelseslag fra de nuværende 16% til cirka 30%. Det tilstræbes at opnå måltallene inden udgangen af 2026. Denne politik udmønter sig bl.a. ved at vælge kvinder til, hvis to kandidater af forskellige køn er lige godt kvalificerede til en ledende stilling. Den kønsmæssige fordeling af selskabets ledelse er i regnskabsåret stort set uændret i forhold til det foregående år.

## Ledelsesberetning

---

### Forventninger til fremtiden

Koncernen forventer for 2023/24 et tilfredsstillende resultat på niveau med det for 2022/23 realiserede resultat.

<b>Hoved- og nøgletal</b>	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20	2018/19
<b>For koncernen</b>	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK	Mio. DKK
<b>Resultatopgørelse</b>					
Nettoomsætning	948	900	715	754	652
Resultat af primært drift	61	81	73	70	14
Resultat af finansielle poster	-0,3	10	23	5	4
Årets resultat	53	80	83	61	18
<b>Balance</b>					
Anlægsaktiver	363	325	250	236	186
Aktiver i alt – balancesum	905	898	744	659	604
Egenkapital	598	573	510	442	391
Investering i materielle anlægsaktiver	54	131	54	61	100
<b>Bevægelser i selskabskapital</b>					
Selskabskapital primo	10	10	10	10	10
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Kapitalforhøjelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital ultimo	10	10	10	10	10
<b>Nøgletal i %</b>					
Overskudsgrad	6,4	9,0	10,2	9,3	2,1
<i>Resultat af primær drift i procent af nettoomsætning</i>					
Afkastningsgrad	6,7	9,0	9,8	10,6	2,3
<i>Resultat før finansielle poster i procent af samlede aktiver</i>					
Soliditetsgrad	66,0	63,8	68,5	67,1	64,7
<i>Egenkapital ultimo i procent af samlede aktiver</i>					
Egenkapitalforrentning	9,0	14,8	17,4	14,6	4,3
<i>Ordinært resultat efter skat i procent af gennemsnitlig egenkapital</i>					
<b>Medarbejdere</b>					
Gennemsnitlige antal ansatte	837	764	688	721	653

Note	Resultatopgørelse	Koncern		Moderselskab	
		2022/23 DKK	2021/22 1.000 DKK	2022/23 DKK	2021/22 1.000 DKK
<b>Perioden 1. maj - 30. april</b>					
1	Nettoomsætning	947.765.121	899.753	565.000	585
	Andre driftsindtægter	2.384.980	2.868	0	46
	Omkostninger til råvarer og hjælpe- materialer	-426.508.044	-415.052	0	0
2	Andre eksterne omkostninger	-101.050.308	-79.492	-383.373	-571
	<b>Bruttoresultat</b>	<b>422.591.749</b>	<b>408.077</b>	<b>181.627</b>	<b>60</b>
3	Personaleomkostninger	-322.744.089	-292.250	-4.973.962	-4.881
4	Afskrivninger, anlægsaktiver	-37.329.648	-34.968	-120.000	-120
	Andre driftsomkostninger	-42.595	-36	0	0
	Nedskrivning af omsætningsaktiver	-1.000.000	0	-1.000.000	0
	Nedskrivning af finansielle anlægs- aktiver	-632.483	0	-632.483	0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>60.842.934</b>	<b>80.823</b>	<b>-6.544.818</b>	<b>-4.941</b>
5	Indtægter af kapitalandele i tilknyt- tede virksomheder	0	0	40.972.228	52.055
6	Finansielle indtægter	5.548.602	15.109	4.361.024	13.883
7	Finansielle omkostninger	-5.868.279	-5.231	-1.979.964	-887
	<b>Resultat før skat</b>	<b>60.523.257</b>	<b>90.701</b>	<b>36.808.470</b>	<b>60.110</b>
8	Skat af årets resultat	-7.833.558	-10.843	776.314	-1.650
9	<b>Årets resultat</b>	<b>52.689.699</b>	<b>79.858</b>	<b>37.584.784</b>	<b>58.460</b>

Note	Balance	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK
	<b>Aktiver pr. 30. april</b>				
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	2.026.485	2.323	0	0
	Erhvervede patenter, licenser, varemærker og lignende rettigheder	9.435.435	8.299	0	0
	Koncerngoodwill	40.581.254	10.914	0	0
10	<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>52.043.174</b>	<b>21.536</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Grunde og bygninger	188.006.447	183.410	5.893.575	0
	Produktionsanlæg og maskiner	67.502.665	72.467	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	49.203.337	45.530	300.000	420
	Anlæg under udførelse	773.712	35	0	0
11	<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>305.486.162</b>	<b>301.442</b>	<b>6.193.575</b>	<b>420</b>
12	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	315.639.328	311.979
12	Kapitalandele i associerede virksomheder	0	0	0	0
13	Andre værdipapirer	1.260.086	1.200	0	0
13	Andre tilgodehavender	4.081.294	654	0	0
	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	<b>5.341.380</b>	<b>1.854</b>	<b>315.639.328</b>	<b>311.979</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>362.870.716</b>	<b>324.831</b>	<b>321.832.903</b>	<b>312.399</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	67.589.539	78.898	0	0
	Varer under fremstilling	264.558	7.531	0	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	27.878.379	30.770	0	0
	<b>Varebeholdninger</b>	<b>95.732.476</b>	<b>117.199</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	150.180.519	146.964	0	0
14	Igangværende arbejder for fremmed regning	40.748.801	30.668	0	0
15	Udskudt skatteaktiv	0	0	751.674	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	6.257.140	11.650	6.189.654	13.388
	Tilgodehavender selskabsskat tilknyttede virksomheder	690.784	0	690.784	0
	Andre tilgodehavender	9.413.568	44.965	480.657	34.715
	Periodeafgrænsningsposter	5.456.980	5.502	0	0
	<b>Tilgodehavender</b>	<b>212.747.792</b>	<b>239.749</b>	<b>8.112.769</b>	<b>48.102</b>
	<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>	<b>146.562.586</b>	<b>147.309</b>	<b>146.562.586</b>	<b>147.309</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>87.246.751</b>	<b>68.506</b>	<b>41.617.668</b>	<b>18.633</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>542.289.605</b>	<b>572.763</b>	<b>196.293.023</b>	<b>214.045</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>905.160.321</b>	<b>897.594</b>	<b>518.125.926</b>	<b>526.444</b>



Note	Balance	Koncern		Morderselskab	
		2022/23 DKK	2021/22 1.000 DKK	2022/23 DKK	2021/22 1.000 DKK
	<b>Passiver pr. 30. april</b>				
	Virksomhedskapital	10.000.000	10.000	10.000.000	10.000
	Reserve for nettoopskrivning	0	0	138.682.343	135.022
	Reserve for udviklingsomkostninger	699.000	1.356	0	0
	Overført resultat	479.581.061	469.502	341.597.717	335.835
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	25.000.000	20.000	25.000.000	20.000
	Minoritetsinteresser	82.529.974	72.196	0	0
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>597.810.035</b>	<b>573.054</b>	<b>515.280.060</b>	<b>500.857</b>
15	Hensættelse til udskudt skat	4.029.645	2.652	0	25
	Andre hensatte forpligtelser	1.764.402	2.281	0	0
	<b>Hensatte forpligtelser</b>	<b>5.794.047</b>	<b>4.933</b>	<b>0</b>	<b>25</b>
	Realkreditinstitutter	31.054.851	34.136	0	0
	Kreditinstitutter	19.074.499	24.053	0	0
	Skyldig skat tilknyttede virksomheder	0	3.016	0	822
	Anden gæld	6.732.199	3.275	0	0
16	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>56.861.549</b>	<b>64.480</b>	<b>0</b>	<b>822</b>
	Kortfristet del af langfristet gæld	4.365.036	1.867	0	0
	Kreditinstitutter	65.084.022	47.086	0	0
14	Modtagne forudbetalinger fra kunder	21.820.989	24.434	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	65.915.141	93.734	100.000	100
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	1.891.030	20.079
	Skyldig skat tilknyttede virksomheder	3.016.010	6.638	821.848	4.538
	Selskabsskat	4.824.302	2.907	0	0
	Anden gæld	66.042.199	64.547	32.988	22
	Periodeafgrænsningsposter	13.626.990	13.914	0	0
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>	<b>244.694.690</b>	<b>255.127</b>	<b>2.845.866</b>	<b>24.740</b>
	<b>Gælds- og hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>307.350.286</b>	<b>324.540</b>	<b>2.845.866</b>	<b>25.587</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>905.160.321</b>	<b>897.594</b>	<b>518.125.926</b>	<b>526.444</b>
17	Betydningsfulde hændelser indtruffet efter balancedagen				
18	Eventualforpligtelser				
19	Kontraktlige forpligtelser				
20	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
21	Nærtstående parter, transaktioner og bestemmende indflydelse				
22	Oplysning om dagsværdi				

Note	Koncern		Moderselskab		
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22	
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK	
	<b>Egenkapitalopgørelse</b>				
	<b>Egenkapitalopgørelse 1. maj – 30. april</b>				
	Virksomhedskapital, primo	10.000.000	10.000	10.000.000	10.000
	<b>Virksomhedskapital</b>	<b>10.000.000</b>	<b>10.000</b>	<b>10.000.000</b>	<b>10.000</b>
	Reserve for nettoopskrivning, primo	0	0	135.022.115	124.878
	Akkumuleret effekt af væsentlig fejl			0	-19.388
	Reserve for nettoopskrivning, primo korrigeret	0	0	135.022.115	105.490
	Modtaget udbytte	0	0	-34.150.000	-21.975
	Egenkapitalbevægelser i tilknyttede virksomheder	0	0	-3.162.000	-548
	Årets bevægelse	0	0	40.972.228	52.055
	<b>Reserve for nettoopskrivning</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>138.682.343</b>	<b>135.022</b>
	Reserve for udviklingsomkostning, primo	1.356.000	1.863	0	0
	Årets bevægelse	-657.000	-507	0	0
	<b>Reserve for udviklingsomkostning</b>	<b>699.000</b>	<b>1.356</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	Overført resultat, primo	469.501.277	450.470	335.835.161	327.454
	Akkumuleret effekt af væsentlig fejl	0	-19.388	0	0
	Overført resultat, primo korrigeret	469.501.277	431.082	335.835.161	327.454
	Modtaget udbytte	0	0	34.150.000	21.975
	Henlæggelse til udviklingsreserve	657.000	507	0	0
	Egenkapitalbevægelser i tilknyttede virksomheder	-3.162.000	-548	0	0
	Årets overførte resultat	12.584.784	38.461	-28.387.444	-13.594
	<b>Overført resultat</b>	<b>479.581.061</b>	<b>469.502</b>	<b>341.597.717</b>	<b>335.835</b>
	Foreslået udbytte, primo	20.000.000	10.000	20.000.000	10.000
	Udbetalt udbytte	-20.000.000	-10.000	-20.000.000	-10.000
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	25.000.000	20.000	25.000.000	20.000
	<b>Foreslået udbytte i alt</b>	<b>25.000.000</b>	<b>20.000</b>	<b>25.000.000</b>	<b>20.000</b>
	Minoritetsinteresser, primo	72.195.555	62.814	0	0
	Akkumuleret effekt af væsentlig fejl	0	-5.690	0	0
	Minoritetsinteresser, primo korrigeret for væsentlig fejl	72.195.555	57.124		
	Udbetalt udbytte	-7.600.000	-6.625	0	0
	Andel af årets resultat	15.104.914	21.397	0	0
	Øvrige bevægelser	2.829.505	300	0	0
	<b>Minoritetsinteresser, ultimo</b>	<b>82.529.974</b>	<b>72.196</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>597.810.035</b>	<b>573.054</b>	<b>515.280.060</b>	<b>500.857</b>
	Selskabskapitalen består af 10.000 aktier á kr. 1.000.				

	2022/23	2021/22
Note	1.000 DKK	1.000 DKK
<b>Pengestrømsopgørelse for koncernen</b>		
<b>Årets resultat før finansielle poster</b>	<b>60.843</b>	<b>80.823</b>
Afskrivninger, anlægsaktiver inkl. gevinst og tab ved afhændelse	34.945	32.100
Ændring i varebeholdninger	21.467	-30.001
Ændring i tilgodehavender	27.001	-79.936
Ændring i kortfristede gældsforpligtelser	-24.810	52.053
Ændring i hensættelser	-517	-652
<b>Ændring i driftskapital</b>	<b>118.929</b>	<b>54.386</b>
<b>Finansielle poster, netto</b>	<b>-320</b>	<b>9.878</b>
<b>Betalt selskabsskat</b>	<b>-13.094</b>	<b>-8.718</b>
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>105.516</b>	<b>55.547</b>
Køb og salg af materielle anlægsaktiver	-34.193	-98.098
Køb og salg af immaterielle anlægsaktiver	-35.304	-8.376
Køb og salg af finansielle anlægsaktiver	-3.487	-165
Køb/salg af andre værdipapirer	746	-13.597
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>	<b>-72.238</b>	<b>-120.236</b>
Udbetalt udbytte	-27.600	-16.625
Kapitalforhøjelse fra minoritetsinteresser	2.830	300
Egenkapitalbevægelser i tilknyttede virksomheder	-3.162	-548
Ændring i langfristet gæld	-4.603	-4.539
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>-32.535</b>	<b>-21.412</b>
<b>Ændring i likvider</b>	<b>743</b>	<b>-86.101</b>
Likvider primo	21.420	107.521
Likvider ultimo	22.163	21.420
<b>Ændring i likvider</b>	<b>743</b>	<b>-86.101</b>

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK
<b>1</b>	<b>Nettoomsætning</b>			
Salg i Danmark	434.430.605	381.918	0	0
Salg i udlandet	513.219.516	517.740	0	0
Andre indtægter	115.000	95	565.000	585
<b>Nettoomsætning i alt</b>	<b>947.765.121</b>	<b>899.753</b>	<b>565.000</b>	<b>585</b>
<p>Koncernens aktiviteter er som angivet i ledelsesberetningen fordelt på en række forskelligartede virksomheder, der opererer i adskilte markeder. Det er ledelsens vurdering, at oplysning om omsætningen i hvert af disse markeder i betydelig grad vil være skadelig for de respektive underliggende dattervirksomheder, hvorfor oplysning om nettoomsætningens fordeling på aktiviteter udelades med henvisning til Årsregnskabslovens §96, stk. 1.</p>				
<b>2</b>	<b>Revisorhonorar</b>			
Honorar for lovpligtig revision af årsregnskabet	865.309	716	101.750	97
Honorar for andre erklæringsopgaver med sikkerhed	11.162	26	0	0
Honorar for andre ydelser	77.476	68	36.500	34
	<b>953.947</b>	<b>810</b>	<b>138.250</b>	<b>131</b>
Redmark	617.150	558	138.250	131
Øvrige	336.797	252	0	0
	<b>953.947</b>	<b>810</b>	<b>138.250</b>	<b>131</b>
<b>3</b>	<b>Personaleomkostninger</b>			
Løn og gager	278.569.996	253.584	4.625.946	4.559
Pensioner	23.010.420	19.306	221.130	211
Omkostninger til social sikring	21.163.674	19.360	70.440	59
Øvrige personaleomkostninger	0	0	56.446	52
<b>Personaleomkostninger i alt</b>	<b>322.744.089</b>	<b>292.250</b>	<b>4.973.962</b>	<b>4.881</b>
Gennemsnitlige antal ansatte	837	764	6	6
Vederlag til ledelsen	3.299.472	3.526	3.299.472	3.526

Aflønning af direktion og bestyrelse oplyses i henhold til ÅRL § 98b stk. 3 samlet.

Noter	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK
<b>4 Af- og nedskrivninger</b>				
Færdiggjorte udviklingsprojekter	891.539	982	0	0
Erhvervede patenter, licenser, varemærker og lignende rettigheder	1.546.921	509	0	0
Koncerngoodwill	2.357.616	1.557	0	0
Grunde og bygninger	8.086.110	4.791	0	0
Produktionsanlæg og maskiner	15.415.513	12.898	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	9.031.950	14.232	120.000	120
<b>Af- og nedskrivninger i alt</b>	<b>37.329.648</b>	<b>34.968</b>	<b>120.000</b>	<b>120</b>
<b>5 Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder</b>				
Andel af resultat i tilknyttede virksomheder	0	0	40.972.228	52.055
<b>Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>40.972.228</b>	<b>52.055</b>
<b>6 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter, tilknyttede virksomheder	347.635	317	395.703	369
Dagsværdireguleringer værdipapirer	0	8.966	0	8.966
Andre finansielle indtægter	5.200.967	5.826	3.965.321	4.548
<b>Finansielle indtægter i alt</b>	<b>5.548.602</b>	<b>15.109</b>	<b>4.361.024</b>	<b>13.883</b>
<b>7 Finansielle omkostninger</b>				
Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	161.594	170
Dagsværdireguleringer værdipapirer	1.038.386	0	1.038.386	0
Andre finansielle omkostninger	4.829.893	5.231	779.984	717
<b>Finansielle omkostninger i alt</b>	<b>5.868.279</b>	<b>5.231</b>	<b>1.979.964</b>	<b>887</b>
<b>8 Skat af årets resultat</b>				
Skat af årets skattepligtige indkomst	7.049.761	8.454	0	1.644
Årets ændring i udskudt skat	783.797	2.389	-776.314	6
<b>Skat af årets resultat i alt</b>	<b>7.833.558</b>	<b>10.843</b>	<b>-776.314</b>	<b>1.650</b>

Noter	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK
<b>9 Forslag til resultatdisponering</b>				
Foreslået udbytte	25.000.000	20.000	25.000.000	20.000
Årets henlæggelse til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	40.972.228	52.055
Minoritetsinteressers andel af resultat	15.104.914	21.397	0	0
Overført resultat	12.584.784	38.461	-28.387.444	-13.594
	<b>52.689.698</b>	<b>79.858</b>	<b>37.584.784</b>	<b>58.460</b>

## Noter

10	Immaterielle anlægsaktiver Koncern	Færdiggjorte udviklings- projekter DKK	Erhvervede patenter, li- censer, va- remærker samt lig- nende ret- tigheder DKK	Koncerngood- will DKK	I alt DKK
	Kostpris, primo	12.617.040	11.902.794	100.107.119	124.626.953
	Kursregulering	0	17.811	0	17.811
	Tilgang i årets løb	595.000	2.675.087	32.025.246	35.295.333
	Afgang i årets løb	0	-1.016.475	0	-1.016.475
	Kostpris, ultimo	<u>13.212.040</u>	<u>13.579.217</u>	<u>132.132.365</u>	<u>158.923.622</u>
	Af- og nedskrivninger, primo	10.294.016	3.604.052	89.193.495	103.091.563
	Kursregulering	0	4.692	0	4.692
	Årets af- og nedskrivninger	891.539	1.546.921	2.357.616	4.796.076
	Afskrivninger på afhændede aktiver	0	-1.011.882	0	-1.011.882
	Afskrivninger, ultimo	<u>11.185.555</u>	<u>4.143.782</u>	<u>91.551.111</u>	<u>106.880.448</u>
	<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>2.026.485</u></b>	<b><u>9.435.435</u></b>	<b><u>40.581.254</u></b>	<b><u>52.043.174</u></b>
11	Materielle anlægsaktiver Morderselskab	Grunde og bygninger DKK	Produktions- anlæg og maskiner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	I alt DKK
	Kostpris, primo	0	0	600.000	600.000
	Tilgang i årets løb	5.893.575	0	0	5.893.575
	Afgang i årets løb	0	0	0	0
	Kostpris, ultimo	<u>5.893.575</u>	<u>0</u>	<u>600.000</u>	<u>6.493.575</u>
	Af- og nedskrivninger, primo	0	0	180.000	180.000
	Afgang i årets løb	0	0	0	0
	Årets af- og nedskrivninger	0	0	120.000	120.000
	Afskrivninger, ultimo	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>300.000</u>	<u>300.000</u>
	<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>5.893.575</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>300.000</u></b>	<b><u>6.193.575</u></b>

## Noter

11	<b>Materielle anlægsaktiver Koncern</b>	Grunde og bygninger DKK	Produktions- anlæg og ma- skiner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Anlæg under opførelse DKK
	Kostpris, primo	211.566.665	131.363.750	96.993.811	34.566
	Kursregulering	229.793	183.932	-235.166	0
	Tilgang ved køb	5.239.512	1.078.443	6.541.820	
	Tilgang i årets løb	10.174.321	10.425.215	20.355.038	773.712
	Afgang i årets løb	0	-8.085.457	-12.520.897	-34.566
	Kostpris, ultimo	<u>227.210.291</u>	<u>134.965.883</u>	<u>111.134.606</u>	<u>773.712</u>
	Af- og nedskrivninger, primo	28.156.992	58.896.330	51.463.787	0
	Tilgang ved køb	2.941.493	918.237	2.906.923	
	Kursregulering	19.250	89.981	-208.978	0
	Årets af- og nedskrivninger	8.086.110	15.415.512	9.031.960	0
	Afskrivninger på afhændede aktiver	0	-7.856.842	-1.262.424	0
	Afskrivninger, ultimo	<u>39.203.844</u>	<u>67.463.217</u>	<u>61.931.268</u>	<u>0</u>
	<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>188.006.447</u></b>	<b><u>67.502.665</u></b>	<b><u>49.203.337</u></b>	<b><u>773.712</u></b>
	<b>Heraf finansielt leasede aktiver</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>8.216.496</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>



## Noter

12	<b>Kapitalandele Moderselskab</b>	Tilknyttede virksomheder DKK	Associerede virksomheder DKK
	Kostpris, primo	176.956.985	5.140.811
	Årets tilgang	0	0
	Årets afgang	0	0
	Kostpris, ultimo	<u>176.956.985</u>	<u>5.140.811</u>
	Værdireguleringer, primo	135.022.115	-5.140.811
	Årets resultat	40.972.228	0
	Valutakursreguleringer udenlandske virksomheder	-3.162.000	0
	Værdiregulering af afhændede aktiver	0	0
	Udloddet udbytte	-34.150.000	0
	Værdireguleringer, ultimo	<u>138.682.343</u>	<u>-5.140.811</u>
	<b>Kapitalandele i alt</b>	<b><u>315.639.328</u></b>	<b><u>0</u></b>
	Der er i året indregnet et forskelsbeløb i forhold til indre værdi på	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b>Tilknyttede virksomheder:</b>		
	Scanvaegt Systems A/S, Aarhus (100 %)		
	Scanvaegt Calibration A/S, Aarhus (100 %)		
	Scanvaegt AB, Sverige (100 %)		
	Scanvaegt AS, Norge (100 %)		
	Scanvaegt SP ZOO, Polen (100 %)		
	Scanvaegt GmbH, Tyskland (100 %)		
	Accuratech ApS, Holstebro (60%)		
	H. Jespersen/P.L. Service ApS, Hirtshals (67%)		
	Jensen Metal Holding A/S, Aarhus (65 %)		
	Jensen Metal A/S, Aarhus (55 %)		
	LSEZ "Jensen Metal" SIA, Letland (65 %)		
	JM Properties LSEZ SIA, Letland (65%)		
	JM Rental SIA, Letland (65%)		
	Anker Andersen Ejendomsselskab ApS, Tørring (100 %)		
	GIAS Leasing ApS, Aarhus (100 %)		
	GIAS Ejendomme København ApS, Aarhus (100 %)		
	GIAS Ejendomme Avedøre ApS, Aarhus (100%)		
	Alvibra A/S, Tørring (95 %)		
	MinAltan A/S, Frederiksberg (64%)		
	Minelevator ApS, Frederiksberg (52%)		
	MinPlatform A/S, Frederiksberg (75%)		

Noter	Koncern		Moderselskab		
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22	
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK	
<b>13</b>	<b>Finansielle anlægsaktiver</b>	Andre værdipapirer DKK	Andre tilgodehavender DKK	Andre værdipapirer DKK	Andre tilgodehavender DKK
	Kostpris, primo	1.200.000	653.977	0	0
	Tilgang i årets løb	60.086	3.427.317	0	0
	Afgang i årets løb	0	0	0	0
	Kostpris, ultimo	<u>1.260.086</u>	<u>4.081.294</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Værdiregulering, primo	0	0	0	0
	Afgang i årets løb	0	0	0	0
	Årets værdiregulering	0	0	0	0
	Værdiregulering, ultimo	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b><u>1.260.086</u></b>	<b><u>4.081.294</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>14</b>	<b>Igangværende arbejder for fremmed regning</b>				
	Igangværende arbejder for fremmed regning	223.997.042	132.377	0	0
	Modtaget aconto faktureringer	<u>-205.069.230</u>	<u>-126.142</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b>Igangværende arbejder for fremmed regning i alt</b>	<b><u>18.927.813</u></b>	<b><u>6.235</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
	Igangværende arbejder for fremmed regning, aktiver	40.748.801	30.668	0	0
	Modtaget forudbetaling fra kunder, passiver	<u>-21.820.989</u>	<u>-24.434</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<b>Igangværende arbejder for fremmed regning i alt</b>	<b><u>18.927.813</u></b>	<b><u>6.235</u></b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>0</u></b>
<b>15</b>	<b>Udskudt skat</b>				
	Saldo primo	2.652.888	263	24.640	18
	Årets indregning på egenkapitalen	592.960	0	0	0
	Årets indregning i resultatopgørelse	<u>783.797</u>	<u>2.389</u>	<u>-776.314</u>	<u>6</u>
	<b>Udskudt skat ultimo</b>	<b><u>4.029.645</u></b>	<b><u>2.652</u></b>	<b><u>-751.674</u></b>	<b><u>25</u></b>

Noter	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	1.000 DKK	DKK	1.000 DKK

#### 16 Langfristede gældsforpligtelser

Andel af prioritetsgældsforpligtelser der forfalder efter 5 år	0	0	0	0
Andel af kreditinstitut gældsforpligtelser der forfalder efter 5 år	765.000	3.062	0	0
Andel af andre gældsforpligtelser der forfalder efter 5 år	3.609.844	1.055	0	0

Øvrige langfristede gældsforpligtelser forfalder om mindre end 5 år.

#### 17 Betydningsfulde hændelser indtruffet efter balancedagen

Der er ikke indtruffet begivenheder efter regnskabsårets afslutning, som vil påvirke vurderingen af koncernens eller selskabets forhold væsentligt.

## Noter

---

### 18 Eventualforpligtelser

Selskabet og koncernen har ikke påtaget sig garantiforpligtelser mv. udover i lovpligtigt omfang, herunder standardvilkår i henhold til aftaler indgået i overensstemmelse med vilkårene i AB 92 og ABT 93.

Selskabet hæfter solidarisk med moderselskabet GIAS Holding ApS for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte inden for sambeskatningskredsen. Skyldige selskabsskatter og kildeskatter inden for sambeskatningskredsen er oplyst i moderselskabets årsregnskab.

#### Moderselskab

Grundtvig Invest A/S har afgivet selvskyldnerkaution for forudbetalingsgarantiramme på TDKK 3.900 på koncernniveau.

#### Koncern

Grundtvig Invest A/S har afgivet selvskyldnerkaution for forudbetalingsgarantiramme på TDKK 3.900 på koncernniveau.

### 19 Kontraktlige forpligtelser

#### Moderselskab

Ingen

#### Koncern

Koncernen har samlede operationelle leje- og leasingforpligtelser på TDKK 21.858 for restperioden. Leasingkontrakterne har en løbetid på ikke over 5 år.

## Noter

---

### 20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Moderselskab  
Ingen

Koncern

Til sikkerhed for mellemværende med realkreditinstitutter er der tinglyst ejerpantebreve i ejendomme med nom. TDKK 104.799. Ejendommenes bogførte værdi pr. 30. april 2023 udgør TDKK 134.665.

Der er i koncernen udstedt ejerpantebreve på i alt TDKK 20.922, der giver pant i grunde og bygninger, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. april 2023 udgør TDKK 32.792. Ejerpantebrevene er i koncernens besiddelse

Til sikkerhed for MinAltan A/S's mellemværende med pengeinstitut er afgivet virksomhedspant med nom. TDKK 10.000 med pant i varelager TDKK 937, tilgodehavender fra salg TDKK 27.503, driftsmateriel m.v. TDKK 1.710.

### 21 Nærtstående parter, bestemmende indflydelse samt transaktioner

Bestemmende indflydelse:

Selskabets bestyrelsesmedlemmer Henrik Grundtvig, Michael Grundtvig og Lars Karlsmose udøver bestemmende indflydelse.

Øvrige nærtstående parter:

Grundtvig Invest A/S' nærtstående parter med betydelig indflydelse omfatter tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder, samt selskabernes bestyrelse, direktion og ledende medarbejdere. Nærtstående parter omfatter endvidere selskaber, hvori førnævnte personkreds har væsentlige interesser.

Selskabet GIAS Holding ApS er den største koncern, der udarbejder koncernregnskab, hvori regnskab indgår.

Transaktioner:

Selskabet har samhandel med øvrige selskaber i koncernen og denne samhandel foregår på markeds-mæssige vilkår. Udover normale ansættelsesforhold er der ingen transaktioner med den ovenfor nævnte personkreds.

## Noter

---

### 22 Oplysning om dagsværdi

Moderselskab	Andre værdipapirer og kapitalandele 1.000 DKK
Dagsværdi, ultimo	138.158
Årets ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	-1.038
Årets ændringer af dagsværdi indregnet i egenkapitalen	0
